
ХУЛОСАИ

комиссиям экспертии шурои диссертагсиоиии 61).К'ОА-021-и ма зд и 
Донишго\и миллим Тоцикистон оид ба диссертатсияи Рауматуллоев 
Мах,мадулло Саидуллоевич дар мавзуи «Тахлили сохторй-маъной ва 
этимологии истилохоти журналистика дар забонхои англисй ва тодикй» 
барон дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руин ихтисоси 
61)021300 - Забоншиносй (61)021302 - Забоншииосии мукоисавй-таърихй, 
киёсй ва мукоисавй)

Диссертатсияи Рахматуллоев Махмадулло Саидуллоевич ба тахкики 

мавзуи тахлили сохторй-маъной ва этимологии истилохоти журналистика 

дар забонхои англисй ва тоники бахшида шудааст. Зимин тахкикоти худ 

муаллифи рисола ба тарзи мучаз таъкид мекунад, ки тахкики вижагихои 

сохторй-маъноии истилохоти рузноманигорй дар забонхои тоники ва англисй 

кор карда баромадани тавсияхои амалиеро дар назар дорад, ки барои 

мураттаб гардондани низоми истилохотии зикршуда дар забонхои 

мукоисашаванда мусоидат мекунанд. Беш аз хама ба ин тавсияхо забони 

тоники ниёзманд аст, зеро низоми истилохотии он дар риштаи 

рузноманигорй хануз ба тарзи пурра ташаккул наёфтааст.

Мавзуи тахкики рисола тахлили мукоисавии сохторй-маъной ва 

этимологии истилохоти рузноманигорй дар забонхои англисй ва тоники 

мебошад. Дар забоншииосии тоник оид ба пахлухои гуногуни сохахои илм ва 

истехсолот, бавижа истилохоти рузноманигорй корхои муайяни илмй ба 

анчом ёфта бошанд хам, вале дар бораи вижагихои сохториву маъноии 

истилохоти ин соха тахкикоте сомон дода нашудааст. Ба замми ин масъалаи 

тахлили киёсии истилохоти рузноманигории забонхои точикию англисй то ба 

имруз мавриди тахкики алохидаи монографй карор нагирифтааст. Аз ин ру, 

баррасй ва тахкики ин мавзуи мазкур мубрам ва мухим буда, барои муайян 

кардани низоми истилохоти рузноманигорй дар забонхои англисй ва тоники 

дар бобати мавкеи ин кабати лексикаи сохавй аз чихати сохтору маъно ва 
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этимология, бо рохи мукоиса аник кардани умумият ва фаркияти вижагихои 

оихо сахми назаррас гузоштааст.

Докторант бо тахлили маводи фаровони таърихй ва забоншиносй 

мафхумхои назарияи илми истилохшиносиро асоснок намуда, манзараи 

таърихии пайдоиш ва рушди истилохоти рузноманигориро дар забонхои 

англисй ва тоники ба тарзи муфассал бо даврабандихо ва мисолхои мушаххас 

баркарор менамояд. Инчунйн, хангоми тахлили сохторй-маъноии истилохдо 

дар забонхои мукоисашаванда роид будани роххои сарфй, сарфию нахвй ва 

нахвии истилохофаринй муайян гардида, мавдуд будани майдонхои 

истилохй-семантикй бо зермайдонхои гуногун, полисемияи истилохот бо 

муносибатхои синонимй, антонимй, омонимй ва мачозу истиора ба тарзи 

мушаххас муайян карда шудааст.

Мухаккик дар асоси мавод фаровони лексикй, ки аз матбуот, фархангу 
донишномахои сохавй ва асархои коршиносони рузноманигорй гирд 

овардааст, тахлили муфассали этимологии истилохоти рузноманигориро дар 

забонхои мукоисашаванда андом додааст ва муайян намудааст, ки бахши 

бузурги истилохоти рузноманигорй дар ин забонхо аз вожахои иктибосй 

ташаккул ёфтаанд.

Нихоят, метавон зикр кард, ки натидахои тахкикоти мазкур барон 

муайян намудани конунхои умумй ва мушаххаси амалкард ва инкишофи 

низоми истилохоти рузноманигорй, аник кардани васила ва тарзхои 

пурсамари истилохофаринй дар риштаи рузноманигорй равона шудаанд.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарадахои 

илмй, ки бо Карори Х,УкУмати Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 

2021, тахди №267 тасдик; шудааст, мувофик; мебошад. Диссертатсия аз 

тарафи муаллиф мустадилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантиди 

ягонаи дохилй мебошад. Натида ва нуктахои илмии барои химоя 

пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.
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Мавзуъ ва мазмуни тахкики диссертатсионй бо шиносномаи ихтисоси 

6D021300 - Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 

киёсй ва мукоисавй) мувофик мебошад.

Натицахри асосй, хулосахои тахкик ва тавсияхои муаллиф дар 11 

макрла, ки аз онхо 5 макола дар мадаллахои такризшавандаи Комиссиям 

олии ' аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон ба табъ 

расидааст, инъикос ёфтааст. Натидахои тахкик дар конференсияхои илмию 

назариявии байналмилалию думхуриявй дар шакли силсиламаърузахо 

пешниход гардидаанд. Маколахои илмии инташорёфтаи муаллиф ва теъдоди 

маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои 

илмй мувофикдт менамоянд.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахкик ва мохияти масъалахои 

мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй таъйии шудааст. 

Ахамияти тахкик, навгонихои илмии диссертатсия ва арзиши амалии онро ба 

назар гирифта, комиссиям эксперта ба чунин хулоса омад, ки диссертатсияи 

Рахматуллоев Махмадулло Саидуллоевич дар мавзуи «Тахлили сохторй- 

маъной ва этимологии истилохоти журналистика дар забонхои англисй ва 

тодикй» кори тахкикии андомёфта буда, ба талаботи Комиссиям олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон давобгу мебошад ва 

онро барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 

6D021300 - Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 

киёсй ва мукоисавй) ба химоя пешниход кардан мумкин аст.

Комиссиям эксперта дар асоси банди 60-и Тартиб додани дарадахои 

илмй пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Рахматуллоев Махмадулло Саидуллоевич дар мавзуи 

«Тахлили сохторй-маъной ва этимологии истилохоти журналистика дар 

забонхои англисй ва тодикй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 

(PhD) аз руйи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D021302 - 

Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) дар даласаи шурои 

диссертатсионии 6D.KOA-021-H назди Донишгохи миллим Тодикистон 
з



тарики овоздихии ошкоро ба химоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки коркой илмй- 

тахкикиашон ба ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D021302 - 

Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) мувофикат доранд, 

ба дайси мукдрризони расмй пешниход менамояд:

-- Турсунов Фаёзчон Мелибоевич - доктори илми филология, 

профессори кафедрам забоншиносии мукоисавй ва назарияи тардумаи 

ДБЗХТба номи Сотим Улугзода;

- Саъдиева Гулистои Фатоевна - номзади илми филология, 

дотсенти кафедраи филологияи англисии Донишгохи славянин Русия ва 

Тодикистон;

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Хучанд ба номи 

академик Бобочон Гафуров пешниход мешавад.

4, Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферата 

он дар сомонахои Донишгохи миллим Тодикистон ва Комиссияи одни 

аттестатсионии назди Президент!! Цумхурии Тодикистон идозат дода шавад,

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани он 

ба сурогахои таъйиншуда идозат дода шавад.
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